
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-560 del 13/07/2016

Oggetto Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Fornitura  del  servizio  di 
vigilanza  presso  la  base  meteorologica  di  San  Pietro 
Capofiume (Bo) CIG Z5D198CFCA.

Proposta n. PDTD-2016-569 del 13/07/2016

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott. Cacciamani Carlo

Responsabile del procedimento Di Lorenzo Michele

Questo giorno 13 (tredici) luglio    2016 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore 

del  Servizio  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Cacciamani  Carlo,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 100 del 30/12/2015 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio Idro-Meteo-Clima. Fornitura del servizio di vigilanza presso la base 

meteorologica di San Pietro Capofiume (Bo) CIG Z5D198CFCA.                 

VISTE:

- la  D.D.G.  101  del  30/12/2015  Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico.  Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di  Previsione  dell’Agenzia  per  la 

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna per il triennio 2016-2018, del Piano 

Investimenti 2016-2018, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2016 e del Budget 

generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 2016;

- la  D.D.G.  102  del  30/12/2015   Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e 

investimenti  per  l’anno  2016  ai  centri  di  responsabilità  dell’Agenzia  per  la  Prevenzione, 

l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna;

- la D.D.G. n. 26 del 15/02/2015 avente ad oggetto il programma di acquisizione di beni 

servizi del Servizio Idro-Meteo-Clima per l’esercizio 2016;

VISTO:

- l’art. 36 del Decreto Legislativo n.50 del 18/04/2016;

PREMESSO:

- che in data 31/12/2015 è scaduto il contratto per la fornitura del servizio di vigilanza 

presso la base meteorologica di San Pietro Capofiume - Bologna; 

- che  la  ditta  La  Patria  Srl,  assegnataria  della  precedente  fornitura,  ha  comunque 

continuato a svolgere il servizio suddetto dal 01/01/2016 al 30/04/2016;

- che,  sentita  l’Agenzia  INTERCENT-ER  è  in  corso  di  attivazione  la  nuova 

Convenzione per la fornitura del servizio di vigilanza;

DATO ATTO:

- che, in ottemperanza all’art. 3 della legge 136/2010, così come modificato dal DL 12 

novembre  2010,  n.  187,  è  stato  acquisito  on-line,  dal  Sistema  Informativo  di 

Monitoraggio Gare (SIMOG), il Codice Identificativo Gara n.  Z5D198CFCA;

CONSIDERATO:

- che, nelle more dell’attivazione  della nuova  convenzione INTERCENTER ER ,  è stato 

chiesto, alla ditta La Patria Srl, con ordine prot. PGSIM/2016/746 del 21/04/2016  di 

proseguire  il  servizio  alle  medesime  condizioni  economiche  anche  per  il  periodo 

1/5/2016 - 30/06/2016;

RITENUTO:

2



- opportuno, per tutto quanto sopra esposto,  affidare alla Ditta La Patria Srl  il servizio di 

vigilanza  presso la base meteorologica di San Pietro Capofiume (BO) per il periodo dal 

01/01/2016  al  31/08/2016,  alle  medesime  condizioni  ivi  stabilite  dalla  precedente 

convenzione INTERCENTER ER 4, attraverso l'emissione di ordine di fornitura;

SU PROPOSTA:

- del Dott. Carlo Cacciamani Direttore del Servizio Idro-Meteo-Clima, il quale ha espresso 

parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa e tecnica del presente atto, ai 

sensi  del  regolamento  sul  decentramento  amministrativo  approvato  con  D.D.G.  n. 

100/2015;

DATO ATTO:

- che  si  è  provveduto  a  nominare  responsabile  del  procedimento,  l’Ing.  Michele  Di 

Lorenzo responsabile dell’Unità di gestione rete idrometeorologica Rirer;

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile da parte della rag. Daniela Ranieri;

DETERMINA

1. di affidare, per quanto espresso in premessa, il servizio di vigilanza  con ronde ispettive 

mediante auto pattuglia  presso la base meteorologica di San Pietro Capofiume (Bo), alla 

ditta La Patria Srl per un canone mensile di Euro 180,00 + IVA;

2. di dare atto che il servizio sarà svolto  fino al  31/08/2016;

3. di  dare  atto  che  il  costo  di  Euro  1.756,80,  avente  natura  di  "servizi  vari  appaltati 

esternamente",  è  compreso  nel  budget  annuale  e  nel  conto  economico  preventivo 

pluriennale con riferimento al progetto GIRMI2016.

IL DIRETTORE DEL 

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. Carlo Cacciamani)

3



N. Proposta:   PDTD-2016-569   del    13/07/2016

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:    Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Fornitura  del  servizio  di  vigilanza 
presso  la  base  meteorologica  di  San  Pietro  Capofiume (Bo)  CIG 
Z5D198CFCA.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data  13/07/2016
Il/La Responsabile Amministrativo/a


